CCLXXXIV. — 1533.

Transport fait par Guillaume de Hainaut à son père Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et sire de Frise, de la terre de Blaton, que ce dernier donne ensuite, à titre de fief, au comte de Flandre. 2^{me} cart., n° 210, fol. 715 v°.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront, que par-devant nous et par-devant pluseurs de nos hommes de fief chi-après nommés, qui pour chou que ci-après en ces présentes lettres est dit, escript et contenu, faire et passer, i furent comme no homme de fief présent, hukiet et pour chou spécialement appiellet, si loist assavoir : mons^{sr} Henry de Flandres, contes de Lodes, Jehan de Haynnau, seigneur de Biaumont, no frère, Wallerant de Luxembourch, seigneur de Liny, Watier, seigneur de Bousies, Gérard, seigneur de Pottes, Willaume, seigneur de Goumeignies, Henris de Liedekierke, Oulfars de Gistelle, Vilains d'Estainkerke, Baras de le Haie, chevalier, sires Jakemons de Malboege, sires Jehan Gillars, no clerc, Jehan Bernier, no prévost de Valenchiennes, Ernoul de Gavre et Jehan Cauffechire, nos valés, vint en propre personne nos chers et amés filz Willaumes de Haynnau, et dist et recongneut, de se boine et franque volenté, que il voloit raporter ens en no main toute le terre et le fief de Blaton entirement, et toutes les appendances et appartenances de celui entirement, tout si advant comment nos chers sires li rois de France, ses oncles, lui avoit donnet ou tamps passet, si qu'il apparoit clèrement par ses lettres saielées de sen saiel en verde chire; et nous dist nos dis fiulz que de ce dit fief yl se voloit déshireter bien et à loy, pour faire toute no boine volenté, huers mis les cinq cens livres que le ville de Valenchiennes nous doit cascun an, et le fief qui s'en dépent tant seulement. Cou dit, nous semonsins et conjurâmes le devant dit seigneur de Bousies, sour le foy et loyaltet qu'il devoit à nous porter, qu'il nous desist et raportast, par loy et par jugement, comment li dis Willaumes nos filz se pooit et devoit déshireter de ce dit fief de Blaton. Liquelz sires de Bousies, lui bien et diligamment conseillés à ses pers dessus dis, nous

dist et raporta. par loy et par jugement, que nos dis fiulz pooit bien et devoit raporter ens en no main tout le dit fief de Blaton entirement, et s'en devoit déshireter bien et à loy, une fois, autre et tierce, ne riens il n'i devoit retenir. De ce jugement l'ensuiwirent, par jugement, si per tout no homme de fief dessus dit. Et tout tantost après chou fait, Willaumes nos ainsnés fils dessus dis tout le fief entirement de Blaton et toutes les appendances et appartenances de celi, sicom en villes, embos, emprés¹, en terres ahanuales, en cens, en rentes, en cuwes, en reliés, en requeus, en services, en siers, en lois et amendes, en justice et signerie haute et basse, et en toutes autres coses entirement qui à le dite ville de Blaton lui pooient et devoient appartenir, rostet et exceptet le fief des cinq cens livres que li ville de Valenchiennes nous doit tant seulement, raporta ens en no main et s'en déshireta bien et à loy, une fois, autre et tierche, et i renoncha plainement, et le quitta et clama quitte, ne riens il n'i retint, et dist que droit n'i avoit d'ore en avant, et pour faire toute no boine volenté, sicomme dit est. Et sour chou, nous semonsins et conjurâmes seconde fois le dit signeur de Bousies, sour le foyaltet qu'il devoit à nous porter, qu'il nous desist et raportast, par loy et par jugement, se li dis Willaumes nos fiulz avoit bien raportet ens en no main tout le dit fief entirement, et s'il en estoit bien et à loy déshiretés, et se tant en avoit fait que riens n'i avoit, et se nous l'aviens bien ens en no main, pour raporter ens en le main cui que nous volriens, pour faire tout à no volenté. Liquelez sires de Bousies, luy bien diligamment conseillés à ses pers dessus dis, nous dist et raporta, par loy et par jugement, que oïl, as us et as coustumes de no pays de Haynnau. De ce jugement l'ensuiwirent paisiurement si per no homme de fief devant nommet. Et tantost là aluecques présentement, ou tesmoing de tous les hommes de fief devant nommés, tout le fief entirement de Blaton et toutes les appendances et appartenances de celi, si avant comme nous l'aviens en no main, nous le raportâmes en le main de nostre très-chier et amci cousin Loeys, conte de Flandres, de Nevers et de Reters, et l'en ahiretâmes bien et à loy, et l'en mesimes en boine, paisiule possession et corporelle, à tenir, goïr, recevoir et possesser lui et ses hoirs, contes de Flandres, à tousjours perpétuelment. Et sour cou, nous conjurâmes,

¹ En bois, en prés.

de rekief, le dit seigneur de Bousies, sour le foi que il nous devoit porter, que il nous desist et raportast, par loy et par jugement, se nous aviens bien et souffissamment raportet ens en le main de no chier cousin le conte de Flandres tout le dit fief entirement, et s'il en estoit bien et à loy ahiretés, et se nous l'en aviens bien mis en boine et paisiule possession, à tenir, goïr et posséder lui et ses hoirs, à tousjours, sicomme dit est. Liquelez sires de Bousies, lui bien et diligamment conseilliés à ses pers dessus dis, nous dist et reporta, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les coses devant dites et cascunes d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as us et as coustumes de Haynnau. De ce jugement l'ensuiwrent paisiulement si per tout no homme de fief devant dit. Et tout tantost, par-devant tous no homme de fief devant dis et ou tesmoing d'iaus, nos dis cousins li contes de Flandres fist foyauté et hommage à nous de ce dit fief, à tenir lui et ses hoirs contes de Flandres de nous et de nos hoirs contes de Haynnau; et nous l'en rechiuwismes à homme. Et pour chou que toutes les coses devant dites et cascunes d'elles soient fermes, estaules et bien tenues de nous et de nos hoirs, si en avons-nous ces présentes lettres saielées de no propre saiel, en cognissance de vérité. Et prions et requérons à tous nos hommes de fief dessus dis qui saialz ont et qui requis en seront, que il voillent à ces présentes lettres mettre et adjouster leur saiaus avoecques le no. Et nous tout li homme de fief devant nommet, pour chou que à toutes les coses devant dites et cascade d'elles faire et passer bien et à loy, avons estet comme homme de fief à no cher seigneur mons^{sr} le conte de Haynnau devant dit, à le requeste et au commandement de no très-cher seigneur, avons, chil de nous qui saiaus avons et requis en avons estet, pendut à ces présentes lettres nos propres saiaus avoecques le sien, en signe de vérité. Che fu fait au Quesnoit, le merquedy après le jour Saint-Martin l'an de grasse Nostre-Signeur Jhésu-Crist mil trois cens trente-trois.

CCLXXXV. — 1333.

Commission donnée par le comte de Hainaut à l'effet de faire l'estimation du fief de Blaton et Feignies. 2^{me} cart., n^o 211, fol. 721.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous que com par un acort fait entre nous et nostre chier cousin haut prince et poissant le conte de Flandres, de Nevers et de Rethes, ere nouvellement à Cambray, nous lui ayens donné mille livrées de terre à tenir de nous en foy et en hommage, et dont il en est devenus nos hom, lesquelles nous lui avons assises à Blaton et à Feignies avoecques leur appartenances, et lesquelles seront prisies par juste et loial pris, selonc le coustume dou pays, afin que se plus de mille livrées de terre y estoient trouvées, le sourplus lui demoroit, mais de ce sourplus nos dis cousins nous en fera et doit faire restor et satisfaction, et se mains de mille livrées de terre estoient trouvées en ces dis lieux, nous lui devons parfaire de no terre ès lieux plus prochains des dessus dis; pour laquelle prisie faire et parfaire, en accomplissant nos convenences devant dites, en liu de nos foyables et amés cousins mons^{rs} Henry de Flandres, contes de Lodes, et mons^{rs} Walerant de Luxembourg, signeur de Lyni, qui à ce faire estoient de par nous et nostre dit cousin le conte de Flandres commis et députei, qui pour grande occupation d'autres coses n'i puellent entendre, avons estaubli, commis, établissons et commettons nos amés et foyaules Robert de Marke, signeur de Manchicourt, chevalier, et Jakemon de Beneng, no receveur de no conté de Haynnau, pour aler sus et ès lius dessus dis et en tous autres où il appartenra à aler avekes nobles hommes mons^r Bloc de Steenlant et Josse d'Emsrode, escuyer, nos bien-amés, à ce commis et députés de par nostre dit cousin le conte de Flandres, pour aprendre le valeur et le pris des biens et coses devant dittes, selonc chou qu'il est accoustumé de faire, et de celle aprise accorder à juste et loyal prisie acoustumée, selonc cou qu'il leur samblera en loyautet, et celle accordée, faite et parfaite, escripte, saielée de leur quatre saiaus, baillier et délivrer à nostre dit cousin le conte de Flandres: de ces coses faire et de tout chou qui en dépent lor donnons-nous plain pooir et especial mandement, et promettons en boinne foy, pour nous

et pour nos hoirs, à avoir et tenir ferme et estaule perpétuellement tout ce entièrement que par les dessus dis députés et commis sera acordet, prisiet, fait et détermet et saelet, ensanle d'acort, sans jamais venir encontre par nous ou par autrui de par nous u de par nos hoirs. Et quant à ce, obligons-nous nos biens, nos hoirs et leur biens meubles et non-meubles, présens et à venir, partout où qu'il soient trouvet, par le tesnoing de ces lettres saielées de nostre séel. Données au Kesnoit, dis et noef jours ou mois de novembre, en l'an de grâce mil trois cens trente et trois.

CCLXXXVI. — 1333.

Compromis entre Louis, comte de Flandres, de Nevers et de Rethel, et Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et sire de Frise, par lequel ils soumettent à la décision de quatre arbitres leurs différends au sujet de Lessines et Flobecq. 2^{me} cart., n° 207, fol. 700 v° ¹.

Nous Loys, contes de Flandres, de Nevers et de Rethes, et nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous ke, comme en le derraine pais faite entre nous contes dessus dis, qui est saiellée de nous et de nos boines villes, entre les autres coses soit contenu que, pour oster toute rachine et matère dont discorde poroit venir, nous deviesmes eslire vj pseudommes qui enquerroient par lettres, par vive vois et par toutes autres boines manières qu'il sarotent, à qui li signerie de Lessines et de Floberc et des apertenanches appartient de nous contes dessus nonnés, et che fait, chil vj meismes devoient faire boin et loial cherkemanage, com avant les dittes villes, castelleries et appertenanches

¹ Le dépôt des Archives de l'État, à Mons (trésorerie des chartes des comtes de Hainaut), possède l'original, sur parchemin, avec deux sceaux équestres, de cet acte. Le premier sceau, avec contre-scel armorié, en cire jaune, est celui du comte de Flandre. Le second, en cire verte, est celui du comte Guillaume.

On lit au dos : *C'est li commissions pour enquerre de Florbert et de Lessinnes par l'accort fait à Cambray, à le Pentecouste l'an xxxij, sour mons^r Robert de Marke et Jehan Biernier, de par mons^r le conte, et de par mons^r de Flandres, sour mons^r Blot de Steenland et Josse de Heinsrode.*

Voy. le n° CCLXXIV.

s'estendent encontre le contei de Haynnau, encontre celle de Flandres et d'Alost, et aussi devoient-il faire cherkemanage des bos de le Louvière, de le terre d'Ende, de le terre accatée au prouvest de Nivelles, de Maude, de le terre qui fu monsigneur Gérard de Saint-Amand, et de tous autres lieux ù cherkemanages appartient, enssi com ches choses sont plus plainement contenuwes en le ditte pais; et pour che ke, depuis, nous avons pluseurs fois assayet à mètre fin en ces choses, desquelles chil vj preudomme devoient estre kierkiet par yaus et par nos autres gens, et avons percheut ke che n'estoit fors ke délais sans fin, demorant en nostre boine volentei avons abrégiet ches choses et accordées de boin cuer ensamble nouvellement, espécialment quant est de le signerie à qui elle doit appartenir, des villes, castelleries et appartenances dessus dites, enssi comme il appert en l'accort fait derrainement entre nous contes dessus dis à Cambrai. Et aussi quant au cherkemanage, nous avons accordet que ens ou lieu des vj preudommes dessus dis, nous en y députons quatre, deus d'une part et deus d'autre. Et, dès maintenant, nous contes de Flandres dessus dis y députons et metons pour nous, nos amés et foiaules Bloc de Steenland, chevalier, et Josse de Hemsrode, esquier. Et nous contes de Haynnau dessus dis y députons et metons, pour nous, nos amés et foiaules Robert de Marke, signeur de Manchicourt, chevalier, et Jehan Bernier, no prévost de Valenciennes, asquels quatre nous conte devant dit, dès maintenant, enioignons et commandons, sour leurs fois et loialteis dont il sont tenu à nous, ensanle et à cascun de nous par lui, qu'il voient sans délai ès lieux dessus dis, et en tous autres ù pour che afferra à aler, et souverainement et de plain, sans rigneur ne solempnitet querre, s'enfourment par les manières contenues chi-dessus ès fins devant dites, et ke, parmi ches informations u par accort qui feront entre yaus, de boine et loyal volentei, enssi et selonk che qu'il quideront miex faire ke laisser pour boine pais nourrir et maintenir entre nous, fachent cherkemanage et mètent bonnes et confins ès dis lieux, combien avant les dites bonnes et confins s'estendent envers nos contés dessus dites. Et de tout che faire, et che que en che faire appartient, leur donnons plain pooyr et espécial mandement, et proumetons, nous conte dessus dit, en boine foi, pour nous et nos hoirs, et sour l'obligation de nos biens et de nos hoirs, à avoir et tenir ferme et estaule, sans venir encontre par nous ne autrui de par nous u de par nos hoirs, tout che ke

par ches quatre dessus nommés sera abonnet, cherkemanet, fait, confinct et détermet en es choses dessus dittes. Par le tiesmoing de ches lettres seiellées de nos seaus. Données en l'an mil trois cens et trente et trois, au Caisnoy, dis et noef jours ou mois de novembre.

CCLXXXVII. — 1333 (1334, n. st.).

Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et seigneur de Frise, assigne à l'impératrice Marguerite, sa fille aînée, une rente annuelle de quatre mille livres affectée sur la ville de Binche et sa prévôté et sur les tonlieux de Niemensvriend et d'Amers en Hollande, en compensation des quarante mille livres qu'il lui devait comme restant de sa dot. 2^{me} cart., n^o 216, fol. 732 v^o 1.

Guillelmus, Hanonie, Hollandieque comes et dominus Frizie. Notum facimus universis quod cum nos teneamur primogenite nostre carissime filie domine Margharete, Dei gratia, Romanorum imperatrici, in quadraginta milibus librarum, monete hallensis², restantibus de quadam maiori summa pecunie sibi per nos date in dotalicium seu assignatorum matrimonii sui cum serenissimo principe karissimo domino nostro, domino Ludovico, Dei gratia, Romanorum imperatore semper augusto, et licet ad presens promptam non habeamus totalem dictam pecuniam, nichilominus de equipollenti annuo et perpetuo reddito quatuor milium librarum turonensium, uno grosso turonensi regali pro sedecim nigris turonensibus computato, dicte nostre filie satisfacere cupientes, sibi, suisque heredibus in perpetuum, certum et speciale facimus assignamentum de duobus milibus libris annui et perpetui redditus supra omnes redditus, exitus et proventus, nobis in villa nostra de Binchio in Hanonia et in adiacentiis et pertinentiis universis eiusdem, atque in tota prepositura dicte ville provenientibus undecumque, tam firmorum reddituum quam de iusticia quomodolibet provenientium, annis singulis in prenominata moneta, mediatim

¹ On trouve l'original de ces lettres, sur parchemin, avec grand seceau et contre-scel du comte Guillaume, dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

² Dans le cartulaire : monete hallendie.

in festo Nativitatis Domini et mediatim in subsequente festo Nativitatis beati Johannis Baptiste, sibi vel certo mandato suo solvendarum. Item, mille librarum supra theloneum nostrum de Niemensvriend, atque mille librarum supra theloneum nostrum de Amers in Hollandia, annui et perpetui redditus, annis singulis in predicta vel equipollenti moneta mediatim solvendarum in terminis antedictis, absque contradictione et calumpnia; tali adiecta conditione quod nos vel heredes nostri, futuri comites hanonienses et hollandienses, dictum perpetuum redditum seu assignamentum libere redimere poterunt, in toto vel in parte aut partibus, videlicet mille quodlibet dicti redditus pro decem milibus librarum pecunie prelibate, quotiens et quando eis vel eorum alteri placuerit. Ad hoc nos heredes et successores nostros, Hanonie et Hollandie comites, tenore presentium, sub conditione pretaxate redemptionis, si opus et facultas affuerit loco et tempore, vel temporibus faciende, efficaciter obligantes, proprii sigilli nostri testimonio, presentibus hiis appensi. Datum Valenchenis, prima die mensis januarii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tercio.